
                                               Αθήνα, Ιανουάριος 2026 

 

ΘEMΑ: «Δήλωση Αποστολής της “Ελληνικής Εταιρείας Δίκαιης 

Αναπτυξιακής Μετάβασης Μονοπρόσωπη Α.Ε.”, με διακριτικό τίτλο  

”ΜΕΤΑΒΑΣΗ Μ.Α.Ε.” 

(Σύμφωνα με το άρθρο 5 του Κεφαλαίου Β’ Εταιρική Διακυβέρνηση των Ανωνύμων Εταιρειών 

του Δημοσίου του Νόμου 4972/2022 - ΦΕΚ Α' 181/23-09-2022) 

Το Διοικητικό Συμβούλιο της Εταιρείας “Ελληνική Εταιρεία Δίκαιης Αναπτυξιακής 

Μετάβασης Μονοπρόσωπη Α.Ε.” (εφεξής καλουμένη “ΜΕΤΑΒΑΣΗ Μ.Α.Ε.”), 

αφού έλαβε υπόψη: 

1. την υπ΄αρ. πρωτ. Α.Π. 215308ΕΞ/10.12.2025 σύμφωνη γνώμη του 

εποπτεύοντος Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών  και   

2. την υπ΄αρ. Α.Π. 11680ΕΞ /23.01.2026 σύμφωνη γνώμη του Υπουργού Εθνικής 

Οικονομίας και Οικονομικών  

καταρτίζει την ακόλουθη Δήλωση Αποστολής της “Ελληνική Εταιρεία Δίκαιης 

Αναπτυξιακής Μετάβασης Μονοπρόσωπη Α.Ε.”: 

Η “Ελληνική Εταιρεία Δίκαιης Αναπτυξιακής Μετάβασης Μονοπρόσωπη Α.Ε.” 

με διακριτικό τίτλο  ”ΜΕΤΑΒΑΣΗ Μ.Α.Ε.”, συστάθηκε με το άρθρο 15 του Ν. 

4872/2021 (ΦΕΚ Α 247) ως νομικό πρόσωπο ιδιωτικού δικαίου, με τη μορφή ανώνυμης 

εταιρείας, και το μετοχικό της κεφάλαιο ανήκει άμεσα κατά απόλυτη πλειοψηφία στο 

Ελληνικό Δημόσιο. Η Εταιρεία υπάγεται στο πεδίο εφαρμογής των διατάξεων του 

Κεφαλαίου Β’ του Ν. 4972/2022 (ΦΕΚ Α' 181), για τη ρύθμιση θεμάτων που αφορούν 

στη λειτουργία και διαχείριση των ανωνύμων εταιρειών του Δημοσίου, σύμφωνα με τις 

αρχές της εταιρικής διακυβέρνησης.  

Η ”ΜΕΤΑΒΑΣΗ Μ.Α.Ε.” δραστηριοποιείται στον τομέα της δίκαιης αναπτυξιακής 

μετάβασης και της αξιοποίησης αποκατεστημένων γαιών με αντικείμενο την παραλαβή 

και αξιοποίηση των εδαφών που προηγουμένως αποτελούσαν απαλλοτριωμένες από 

τη Δ.Ε.Η. Α.Ε. εκτάσεις. 



Σύμφωνα με το άρθρο 15 παρ.7, εσωτερικό άρθρο 1 (Σκοπός) του Ιδρυτικού της 

Νόμου ήτοι του Ν. 4872/2021 (ΦΕΚ Α 247) και πλέον άρθρο 5 του Καταστατικού, όπως 

έχει τροποποιηθεί και ισχύει, σκοπός της “ΜΕΤΑΒΑΣΗ Μ.Α.Ε.” είναι: 

α) Η διαφοροποίηση της παραγωγικής βάσης των περιοχών δίκαιης αναπτυξιακής 

μετάβασης, στις οποίες εφαρμόζονται το Σχέδιο Δίκαιης Αναπτυξιακής Μετάβασης 

(ΣΔΑΜ), το Πρόγραμμα Δίκαιης Αναπτυξιακής Μετάβασης (ΠΔΑΜ) και τα Εδαφικά 

Σχέδια Δίκαιης Μετάβασης (ΕΣΔΙΜ) που συνοδεύουν το Πρόγραμμα ΕΣΠΑ-ΔΑΜ 

2021-2027, όπως αυτά προσδιορίζονται στο άρθρο 2 της υπ’ αρ. 37/37.9.2021 

Πράξης Υπουργικού Συμβουλίου (Α’ 173), και τα οποία προβλέπονται στην πρόταση 

Κανονισμού για τη θέσπιση του Ταμείου Δίκαιης Μετάβασης, η αναβάθμιση και 

αξιοποίηση των εδαφών, τα οποία περιλαμβάνονται στις Ζώνες Απολιγνιτοποίησης 

(Ζ.ΑΠ.), όπως αυτές ορίζονται στην παρ. 1 του άρθρου 155 του ν. 4759/2020 (Α’ 

245) και είτε ανήκουν στο Δημόσιο, είτε θα περιέλθουν σε αυτό από τη ΔΕΗ Α.Ε. ή 

από τρίτους, ο ανασχεδιασμός των επιχειρηματικών προοπτικών ανάπτυξής τους, η 

προσέλκυση, υποστήριξη και προώθηση επενδύσεων και επενδυτικών συνεργασιών, 

η εκτέλεση και διαχείριση έργων υποδομής και ανάπτυξης στις περιοχές δίκαιης 

αναπτυξιακής μετάβασης, καθώς και η παροχή κάθε υποστηρικτικής υπηρεσίας για 

τη διευκόλυνση αναπτυξιακών, επιχειρηματικών και επενδυτικών σχεδίων και η 

στήριξη της εν γένει επιχειρηματικότητας στις περιοχές αυτές, 

β) η συνδρομή της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Δίκαιης Αναπτυξιακής Μετάβασης 

του άρθρου 3 του ν. 4872/2021 (Α’ 247), 

γ) η ωρίμανση, ανάθεση και παρακολούθηση έργων, τα οποία υλοποιούνται στις 

περιοχές Δίκαιης Αναπτυξιακής Μετάβασης είτε ως έργο είτε ως παραχώρηση είτε 

υπό τη μορφή Συμπράξεων Δημοσίου και Ιδιωτικού Τομέα (ΣΔΙΤ) βάσει του ν. 

3389/2005 (Α’ 232), 

δ) η παροχή συνολικής και διαρκούς εξατομικευμένης υποστήριξης (end-to-end 

services) με την παροχή σχετικών συμβουλευτικών υπηρεσιών σε υποψηφίους 

φορείς επενδυτικών σχεδίων τα οποία υλοποιούνται εντός των εδαφών της περ. α’, 

ε) η λειτουργία ως Βασικός Τελικός Δικαιούχος του Προγράμματος ΕΣΠΑ ΔΑΜ 2021-

2027, 



στ) η λειτουργία ως επισπεύδων φορέας για τη σύνταξη των Ειδικών Πολεοδομικών 

Σχεδίων (Ε.Π.Σ.), καθώς και ως αναθέτουσα αρχή, ως προς τις σχετικές μελέτες, 

ζ) η λειτουργία ως δικαιούχος χρηματοδότησης πόρων του Πράσινου Ταμείου για έργα 

και δράσεις για την υλοποίηση-ανάπτυξη οικονομικών δραστηριοτήτων χαμηλού 

ανθρακικού και περιβαλλοντικού αποτυπώματος στις περιοχές μετάβασης, 

η) η υλοποίηση δράσεων που αφορούν στην επιχειρηματικότητα 

συμπεριλαμβανομένων δράσεων κατάρτισης σε ανέργους, εργαζόμενους και 

επιχειρήσεις στις περιοχές μετάβασης και 

θ) η διαχείριση και εκμετάλλευση των ακινήτων και η προσέλκυση επενδυτών. 

Για την επίτευξη των σκοπών της, η Εταιρεία προβαίνει σε κάθε σχετική ενέργεια και 

ιδίως: 

α) Αναλαμβάνει την ιδιοκτησία των εδαφών εντός των Ζ.ΑΠ. και συντονίζει τη 

διαδικασία αναβάθμισης των εδαφών αυτών μέσω της προγραμματικής σύμβασης 

της παρ. 3 του άρθρου 155 του ν. 4759/2020. 

β) Αναλαμβάνει ή υποστηρίζει τον σχεδιασμό, την εκτέλεση και διαχείριση έργων 

υποδομής στις περιοχές του ΣΔΑΜ και τη διάθεση αυτών για την ανάπτυξη νέων 

οικονομικών δραστηριοτήτων με ενιαίες και ταχείες διαδικασίες αδειοδότησης. 

γ) Αναλαμβάνει την προσέλκυση, αξιολόγηση, υποστήριξη και επιτάχυνση 

επενδυτικών προτάσεων και σχεδίων που θα ενταχθούν σε αναπτυξιακούς νόμους. 

δ) Ενθαρρύνει επενδυτικές πρωτοβουλίες σε συγκεκριμένους παραγωγικούς τομείς, 

αξιοποιώντας συνεργασίες με δημόσιους φορείς και συμπράξεις μέσω ΣΔΙΤ. 

ε) Υποστηρίζει φορείς του δημόσιου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα, καθώς και 

Οργανισμούς Τοπικής Αυτοδιοίκησης (Ο.Τ.Α.) α’ και β’ βαθμού και τα νομικά τους 

πρόσωπα κατά την υλοποίηση έργων στο πλαίσιο του Προγράμματος Δίκαιη 

Αναπτυξιακή Μετάβαση 2021-2027. 

στ) Μεριμνά για τη διενέργεια κάθε προπαρασκευαστικής πράξης με σκοπό την ένταξη 

πράξεων/έργων στο Πρόγραμμα Δίκαιης Αναπτυξιακής Μετάβασης ή και σε λοιπά 

προγράμματα που χρηματοδοτούνται από ενωσιακούς ή εθνικούς πόρους και 

υποστηρίζει τους αρμοδίους φορείς στη διαχείριση και υλοποίηση αυτών, ιδίως την 



ωρίμανση, την εκτέλεση μελετών, τη λήψη των απαραίτητων αδειών και τη 

σύνταξη των τευχών δημοπράτησης, καθώς και την ευθύνη της ανάθεσης και της 

εκτέλεσης έργων. 

ζ) Για την υλοποίηση των ανωτέρω ενεργειών, από α) έως στ), δύναται να συνάπτει 

προγραμματικές συμβάσεις με τοπικούς φορείς, αναθέτουσες αρχές και φορείς του 

ευρύτερου δημόσιου τομέα ή με νομικά πρόσωπα που λειτουργούν χάριν του 

δημοσίου συμφέροντος για τον σχεδιασμό και την εκτέλεση των έργων υποδομής, 

αξιολόγησης και προώθησης των επενδύσεων στις περιοχές ΔΑΜ, καθώς και να 

συστήνει γνωμοδοτικές επιτροπές με συμμετοχή εκπροσώπων των περιοχών των 

ΕΣΔΙΜ που συνοδεύουν το Πρόγραμμα ΕΣΠΑ ΔΑΜ 2021-2027. 

η) Υποστηρίζει δράσεις επιχειρηματικής δικτύωσης για τη δημιουργία συνεργατικών 

σχηματισμών με σκοπό την κοινή εξωστρεφή δραστηριότητα. 

θ) Υποστηρίζει τους επενδυτές και τις ελληνικές εξωστρεφείς επιχειρήσεις στην 

αξιοποίηση ημεδαπών και αλλοδαπών αναγνωρισμένων πηγών χρηματοδότησης ή 

άλλων χρηματοδοτικών εργαλείων. 

ι) Υλοποιεί συνεργασίες με αντίστοιχους οργανισμούς του εξωτερικού, ανταλλάσσει 

και υιοθετεί καλές πρακτικές. 

ια) Δύναται να υποστηρίζει με μεταφορά τεχνογνωσίας και άλλα κράτη μέλη της 

Ευρωπαϊκής Ένωσης ή και υπό ένταξη κράτη, μέσω της επιχειρησιακής της 

σύνδεσης και συνεργασίας με διεθνείς φορείς ή της συμμετοχής της σε εθνικά, 

διμερή ή διεθνή δίκτυα. 

ιβ) Μπορεί να αναλάβει δραστηριότητες «Εταιρείας Ανάπτυξης Επιχειρηματικού 

Πάρκου» (ΕΑΝΕΠ), σύμφωνα με τα οριζόμενα στον ν. 3982/2011 (Α’ 143). 

ιγ) Δύναται να συστήνει θυγατρικές εταιρείες και εταιρείες ειδικού σκοπού. 

ιδ) Μπορεί να συμμετέχει σε διαγωνιστικές διαδικασίες, όπου αυτό απαιτείται, καθώς 

και στην υλοποίηση δράσεων, έργων και προγραμμάτων σε εθνικό, ευρωπαϊκό και 

διεθνές επίπεδο χρηματοδοτούμενων από εθνικούς, ενωσιακούς ή διεθνείς πόρους, 

που στοχεύουν στη μετάβαση σε μία κλιματικά ουδέτερη και κυκλική οικονομία, και 

γενικότερα σε δράσεις που σχετίζονται με τους σκοπούς της. 



ιε) Υλοποιεί συνεργασίες με αντίστοιχους οργανισμούς του εξωτερικού και μεριμνά 

για την αξιοποίηση των ενωσιακών και διεθνών πόρων, ανταλλάσσει και υιοθετεί 

καλές πρακτικές. 

ιστ) Δύναται να αναθέτει σε εξειδικευμένους συμβούλους έργα και υπηρεσίες για την 

προώθηση των σκοπών της και την εκτέλεση του εταιρικού της σκοπού. 

ιζ) Δύναται να συνάπτει συμβάσεις για την υλοποίηση έργων τεχνικής βοήθειας και 

παροχής συμβουλευτικών υπηρεσιών για την ωρίμανση, δημοπράτηση και 

παρακολούθηση έργων ΔΑΜ με διεθνείς οργανισμούς. Στο πλαίσιο αυτό, η 

εταιρεία είναι αρμόδια για την παρακολούθηση της σχετικής σύμβασης και οι 

επιμέρους πράξεις για την εκτέλεση αυτής διενεργούνται από τη Διοίκηση αυτής, 

το οποίο είναι το αρμόδιο αποφαινόμενο όργανο σύμφωνα με το άρθρο 119 του 

ν. 4412/2016 (Α’ 147). 

ιη) Στο πλαίσιο των καταστατικών της σκοπών, δύναται να διοργανώνει 

επιχειρηματικές αποστολές στο εξωτερικό, σε συνεργασία με τις αρμόδιες αρχές. 

Περαιτέρω για την εκπλήρωση των σκοπών της η Εταιρεία μπορεί: 

α) Να συμμετέχει σε οποιαδήποτε επιχείρηση οποιουδήποτε εταιρικού τύπου, με 

όμοιους, ή παρεμφερείς προς τους παραπάνω σκοπούς, 

β) να συνεργάζεται με οποιοδήποτε φυσικό ή νομικό πρόσωπο με οποιονδήποτε 

τρόπο, 

γ) Να αντιπροσωπεύει οποιαδήποτε επιχείρηση ημεδαπή, ή αλλοδαπή, με όμοιους 

ή παρεμφερείς σκοπούς, 

δ) Να συνάπτει συμβάσεις προς εξεύρεση οικονομικών πόρων, να αναθέτει σε 

τρίτους οποιοδήποτε έργο ή προμήθεια εξοπλισμού, να εποπτεύει και να 

συντονίζει τις απαιτούμενες εργασίες και εν γένει να προβαίνει σε οποιαδήποτε 

εργασία προς πραγμάτωση του ως άνω σκοπού της, και 

ε) Να εκπονεί για λογαριασμό τρίτων, στην Ελλάδα και στο εξωτερικό, αντί αμοιβής, 

μελέτες οποιουδήποτε τύπου και σταδίου, μελέτες οργάνωσης και διαχείρισης, 

επίβλεψη, ερευνητικά προγράμματα, καθώς και να παρέχει υπηρεσίες 

υποστήριξης και διαχείρισης αντίστοιχων έργων σε τρίτους. 



Η Εταιρεία υλοποιεί κάθε άλλο έργο στο πλαίσιο του σκοπού της, για το οποίο 

αποφασίζει το Διοικητικό της Συμβούλιο, ή της αναθέτει ο εποπτεύων Υπουργός, ή 

άλλοι φορείς του δημοσίου ή του ιδιωτικού τομέα, ή φορείς και υπηρεσίες της 

Ευρωπαϊκής Ένωσης. 

Για την υλοποίηση της Αποστολής της, η “ΜΕΤΑΒΑΣΗ Μ.Α.Ε.” δεσμεύεται από τις 

παρακάτω αρχές (ενδεικτικά):  

1. Εταιρική Κοινωνική Ευθύνη και προσήλωση στη θετική επίδραση στις τοπικές 

κοινωνίες. 

2. Εντιμότητα – Ακεραιότητα  

3. Δημόσιο συμφέρον 

4. Κοινωνική Ευθύνη. Αναγνωρίζουμε την περιβαλλοντική μας ευθύνη και ενεργούμε 

με τρόπους που μειώνουν τις επιπτώσεις που έχουν οι δραστηριότητές μας στο 

περιβάλλον 

5. Εμπιστευτικότητα 

6. Συμμόρφωση με την ισχύουσα νομοθεσία 

7. Δημιουργία μακροπρόθεσμης αξίας και ενίσχυση της κοινωνικής συνοχής. 

8. Περιβαλλοντική υπευθυνότητα και προώθηση βιώσιμων λύσεων. 

9. Αποτελεσματική και διαφανής διαχείριση πόρων με δημόσια λογοδοσία. 

10. Ηθική και υπεύθυνη λήψη αποφάσεων. 

11. Καλλιέργεια συνεργατικής εταιρικής κουλτούρας και υποστήριξη 

πρωτοβουλιών προσωπικού. 

12. Διαρκής επιμόρφωση και αναβάθμιση των δεξιοτήτων των εργαζομένων. 

13. Ισότητα, συμπερίληψη και εξάλειψη διακρίσεων στο εργασιακό περιβάλλον. 


